
2024학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,302,212,000

제2024학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 715,031,000원"을 "세입·세출 각각 1,302,212,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,302,212 715,031 587,181 82.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,477 35,977 2.8

학생복지/교육격차 해소 104,909 376,082 28.9

기본적 교육활동 102,175 153,770 11.8

선택적 교육활동 255,852 362,238 27.8

교육활동 지원 89,680 161,052 12.4

학교 일반운영 1,088 213,093 16.4

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 577,093 1,211,218 93

자체수입 학부모부담수입 0 72,406 5.6

자체수입 행정활동수입 100 7,100 0.5

기타수입 전년도이월금 -12 1,488 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,221,218 634,125 587,093

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전북의 별 육상사업 보조금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,211,218 634,125 577,093

1.교육비특별회계전입금수입 1,211,218 634,125 577,093

1.교육비특별회계전입금 1,211,218 634,125 577,093

1.학교운영비전입금 455,445 455,445 0

2.목적사업비전입금 755,773 178,680 577,093
(성립전_1추)교육복지학교운영비 : 27,700,000

원 * 1개교 =
27,700,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,431,000원 * 

1개교 =
7,431,000

(성립전_1추)독서프로그램운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 8,280,000

원 * 1개교 =
8,280,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 45,600,000

원 * 1개교 =
45,600,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,965,000원 * 1개교 =
11,965,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 10,631,000원

 * 1개교 =
10,631,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 17,334,000

원 * 1개교 =
17,334,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 16,246,000원

 * 1개교 =
16,246,000

(성립전_1추)환경생태교육활동비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)안전지킴이운영비 : 6,720,000원 

* 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 21,802,000원

 * 1개교 =
21,802,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교급식비(친환경농산물) : 

11,791,000원 * 1개교 =
11,791,000

(성립전_1추)학교급식비(친환경농산물) : 

3,687,000원 * 1개교 =
3,687,000

(성립전_1추)입학지원금 : 9,900,000원 * 1개

교 =
9,900,000

(성립전_1추)동아리활동운영비 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 1,830,000원 

* 1개교 =
1,830,000

(성립전_1추)시간제강사인건비 : 1,824,000원 

* 1개교 =
1,824,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

1,051,000원 * 1개교 =
1,051,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_1추)기초학력보장강사인건비 : 

23,941,000원 * 1개교 =
23,941,000

(성립전_1추)기초학력보장운영비 : 17,000,000

원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_1추)급식기구교체비 : 43,500,000원 *

 1개교 =
43,500,000

(성립전_1추)교통안전지도반운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)이음교실운영비 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 21,025,000원

 * 1개교 =
21,025,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 130,100,000

원 * 1개교 =
130,100,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 3,857,000원 * 

1개교 =
3,857,000

(성립전_1추)시설사업비 : 11,350,000원 * 1개

교 =
11,350,000

(성립전_1추)여건개선사업비 : 58,710,000원 *

 1개교 =
58,710,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제교사상여금 : 2,776,000원 

* 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)기간제교사상여금 : 834,000원 * 

1개교 =
834,000

(성립전_1추)시간제기간제교사상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)놀봄학교운영비 : 6,000,000원 * 

1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_1추)연구학교운영비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램운영비 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

5방정철 2024년 04월 09일 10시 53분 16초 전북특별자치도교육청 부안초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 79,506 79,406 100

1.학부모부담수입 72,406 72,406 0

1.수익자부담수입 72,406 72,406 0

1.급식비 32,066 32,066 0

1.급식비 32,066 32,066 0

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.졸업앨범비 4,340 4,340 0

1.졸업앨범비 4,340 4,340 0

4.돌봄활동운영비 24,000 24,000 0

1.돌봄활동 운영비 24,000 24,000 0

2.행정활동수입 7,100 7,000 100

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 5,100 5,000 100

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 수도광열비 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 1,488 1,500 -12

1.전년도이월금 1,488 1,500 -12

1.순세계잉여금 1,488 1,500 -12

1.순세계잉여금 1,488 1,500 -12

1.순세계잉여금 1,488 1,500 -12 순세계잉여금(초등학교) : 188,000원*1식= 188,000

순세계잉여금(유치원) : -200,000원*1식= -200,000

세입합계 1,302,212 715,031 587,181
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,977 2,500 33,477

1.기타 교직원보수 33,817 1,500 32,317

1.교직원대체인건비 33,817 1,500 32,317

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.[초]기간제교원인건비 29,541 0 29,541

1.기간제교원인건비 27,711 0 27,711
(성립전_1추)늘봄학교기간제교사인건비 : 

10,631,000원*1명=
10,631,000

(성립전_1추)초등특수기간제교사인건비 : 

16,245,990원*1명=
16,246,000

(성립전_1추)성과상여금(초등) : 833,340

원*1명=
834,000

2.기간제교원법정부담금 1,830 0 1,830
(성립전_1추)초등특수기간제교사법정부담

금 : 1,829,460원*1명=
1,830,000

3.[유]기간제교원인건비(유치원) 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금(유치원) : 

2,775,460원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,160 1,000 1,160

1.[국고]교직원역량강화 1,200 1,000 200

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[국고][초](국)스포츠강사연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 200,000원*1회*1명= 200,000

2.교직원복지 960 0 960

1.[초]스포츠강사피복지원 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]교원안심서비스운영 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

660,000원*1회=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 376,082 271,173 104,909

1.급식 관리 269,724 210,746 58,978

1.학교급식운영 269,724 210,746 58,978

1.[초]급식재료구입비 197,497 182,019 15,478

1.급식용식재료비 197,497 182,019 15,478
(성립전_1추)식품비 : 154,780원*10종*10

회=
15,478,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 28,277 28,277 0

1.일반수용비 19,177 19,177 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 43,500 0 43,500

1.비품구입비 43,500 0 43,500
(성립전_1추)전기식튀김솥 : 9,300,000원

*1종=
9,300,000

(성립전_1추)이동식스툴테이블 : 570,000

원*58종=
33,060,000

(성립전_1추)이동식스툴테이블(유아용) : 

570,000원*2종=
1,140,000

4.[초]대체인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.보건관리 19,475 18,575 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,555 5,655 900

1.[초]학생건강검사 2,235 2,235 0

1.학생복지비 2,235 2,235 0

2.[초]보건실운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 520 520 0

4.학생복지비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 500 500 0

3.[국고][초](국)흡연예방금연실천학교운영900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육자료구입 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방 공연 관람 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)행사물품 및 상품구입 : 

50,000원*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 12,920 12,920 0

1.[초]먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.[초]공기정화관리 9,600 9,600 0
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1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.학생복지 86,883 41,852 45,031

1.교육복지우선 27,700 0 27,700

1.[초]학생파악(목적) 2,420 0 2,420

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*4회*4학

급=
1,920,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)운영용품 : 10,000원*50종= 500,000

2.[초]맞춤형지원(목적) 16,640 0 16,640

1.운영수당 2,660 0 2,660 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*38회= 2,660,000

2.교육운영비 13,980 0 13,980 (성립전_1추)집단상담비 : 120,000원*4회= 480,000

(성립전_1추)상담비 : 60,000원*10회*4명= 2,400,000

(성립전_1추)멘토링활동경비 : 100,000원

*30명=
3,000,000

(성립전_1추)긴급지원용품 : 100,000원*10

명=
1,000,000

(성립전_1추)운영용품 : 43,000원*10종*10

회=
4,300,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*10명*6회= 1,800,000

(성립전_1추)차량비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]환경조성(목적) 3,800 0 3,800

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*4회*5학급

=
1,400,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*10종*24

회=
2,400,000

4.[초]운영지원(목적) 4,840 0 4,840

1.공무직인건비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)시간외 : 22,000원*100시간= 2,200,000

2.일반수용비 140 0 140 (성립전_1추)사무용품 : 10,000원*14종= 140,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*5

회=
500,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프린터구입 등 : 200,000원*5

종=
1,000,000

2.학생복지운영 59,183 41,852 17,331

1.[초]졸업앨범제작 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

2.[초]학생교과서구입 37,512 37,512 0
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1.교육운영비 37,512 37,512 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,431 0 7,431

1.일반수용비 7,431 0 7,431
(성립전_1추)유류비 : 100,000원*40회*1대

=
4,000,000

(성립전_1추)차량보험비 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_1추)차량세금 : 100,000원*1대= 100,000

(성립전_1추)소모품및수리비 : 2,231,000

원*1회=
2,231,000

(성립전_1추)단말기통신료 : 50,000원*12

개월*1대=
600,000

4.[초]입학지원금 9,900 0 9,900

1.학생복지비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*33명

=
9,900,000

3.기본적 교육활동 153,770 51,595 102,175

1.교과 활동 137,990 41,815 96,175

1.교과활동지원 86,046 16,880 69,166

1.[초]학습준비물구입 10,880 10,880 0

1.학습준비물 10,880 10,880 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 40,941 0 40,941

1.운영수당 23,941 0 23,941
(성립전_1추)강사비 : 24,000원*448시간*2

명=
21,504,000

(성립전_1추)강사보험료(법정부담금) : 

1,218,210원*2명=
2,437,000

2.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)학습부진원인 심층검사 : 

500,000원*7명=
3,500,000

(성립전_1추)집단상담 운영용품 : 100,000

원*2시간*32회=
6,400,000

(성립전_1추)교육자료 구입 : 20,000원*60

명*4회=
4,800,000

(성립전_1추)통합진단검사 : 5,000원*45명

*2회=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 3,500원*60명*5회= 1,050,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회 식비 : 10,000원*20명

*4회=
800,000

4.[초]두드림학교운영 21,025 0 21,025

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간*15

명=
9,000,000

2.교육운영비 11,025 0 11,025
(성립전_1추)학습부진원인 통합검사 : 

5,000원*205명=
1,025,000
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(성립전_1추)집단상담 운영용품 : 100,000

원*2시간*36회=
7,200,000

(성립전_1추)체험및캠프 운영용품 : 

10,000원*60명*3회=
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*50명*8회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회 식비 : 10,000원*20명

*5회=
1,000,000

5.[초]이음교실운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운영용품(1학년) : 500,000원

*2회*2학급=
2,000,000

(성립전_1추)운영용품(3학년) : 500,000원

*2회*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)운영용품(5학년) : 500,000원

*2회*1학급=
1,000,000

6.[초]영어학습프로그램운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)영어플랫폼이용료(6학년) : 

320,000원*10개월*1종=
3,200,000

2.[국고]체육 교과활동 23,302 1,500 21,802

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](국)스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국)스포츠강사인건비 21,802 0 21,802

1.공무직인건비 21,802 0 21,802
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

21,802,000원*1명=
21,802,000

3.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

4.유치원 교과활동 23,642 18,435 5,207

1.[유]교과운영 18,435 18,435 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.기타수당 1,600 1,600 0

3.운영수당 600 600 0

방정철 2024년 04월 09일 10시 53분 17초 11 전북특별자치도교육청 부안초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 600 600 0

5.교육운영비 14,280 14,280 0

6.학생복지비 250 250 0

7.비품구입비 300 300 0

8.도서구입비 645 645 0

2.[유]유아학비지원 5,207 0 5,207

1.운영수당 1,410 0 1,410
(성립전_1추)특성화강사비(방과후) : 

35,000원*36시간*1명=
1,260,000

(성립전_1추)특성화강사비(방과후) : 

50,000원*1명*3회=
150,000

2.교육운영비 3,797 0 3,797
(성립전_1추)간식비(교육과정) : 3,000원

*20명*20회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비(교육과정) : 50,000원

*2종*3회=
300,000

(성립전_1추)간식비(교육과정) : 15,000원

*15명*1회=
225,000

(성립전_1추)교재구입(교육과정) : 30,000

원*15명*1회=
450,000

(성립전_1추)교재구입(교육과정) : 50,000

원*15종*1회=
750,000

(성립전_1추)현장학습체험비(교육과정) : 

62,096원*10명*1회=
621,000

(성립전_1추)현장학습체험비(교육과정) : 

15,000원*15명*1회=
225,000

(성립전_1추)교재구입(방과후) : 25,480원

*1종*1회=
26,000

2.창의적 체험활동 15,780 9,780 6,000

1.자율활동 8,510 6,510 2,000

1.[초]학생회활동지원 2,610 2,610 0

1.학생복지비 2,610 2,610 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]환경생태교육(지자체) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*70명*2회= 1,400,000

(성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*30종

*2회=
600,000

2.현장체험학습활동 1,760 1,760 0

1.[초]수학여행 200 200 0

1.여비 200 200 0
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2.[초]현장학습 1,560 1,560 0

1.연료비 1,560 1,560 0

3.동아리활동 4,000 0 4,000

1.[초]동아리활동(환경) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*8종*1회= 400,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*80종*2회= 1,600,000

2.[초]동아리활동(나부자) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*8종*1회= 400,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*80종*2회= 1,600,000

4.봉사활동 1,510 1,510 0

1.[초]청소용품 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

4.선택적 교육활동 362,238 106,386 255,852

1.방과후학교 운영 307,852 64,000 243,852

1.방과후학교운영 172,810 40,000 132,810

1.[초]토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

35,000원*26시간=
910,000

2.[초]특기적성교육(경상) 28,000 28,000 0

1.운영수당 28,000 28,000 0

3.[초]특기적성교육(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.[초]특기적성교육(지자체) 130,100 0 130,100

1.일반수용비 2,500 0 2,500 운영물품 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*10종*10

회=
1,000,000

전기료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.운영수당 122,600 0 122,600
(성립전_1추)강사료 : 12,310,000원*10개

월=
123,100,000

강사료 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000 교구재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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(성립전_1추)교구재료비 : 60,000원*10종

*10회=
6,000,000

5.[초]자유수강권운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)자유수강권 : 30,000원*20명

*3개월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 108,814 24,000 84,814

1.[초]돌봄교실운영(수익자) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

2.[초]돌봄교실운영(교육청) 71,214 0 71,214

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)대체인건비 : 15,000원*20회

*5명=
1,500,000

2.교육운영비 68,934 0 68,934
(성립전_1추)위탁수수료(강사료,식비 등)

 : 4,160,000원*10개월=
41,600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종*20회=
10,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*81명*107회

=
17,334,000

3.비품구입비 780 0 780
(성립전_1추)비품구입 : 390,000원*2종*1

회=
780,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 35,000원*20

종*10회=
7,000,000

4.[초]돌봄전담사대체인력(교육청) 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_1추)대체인력 : 15,000원*5명*8회

=
600,000

5.[초]늘봄학교(초1맞춤형) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)재료비(클레이) : 50,000원

*10종*6회=
3,000,000

(성립전_1추)재료비(요리) : 50,000원*10

종*6회=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 26,228 0 26,228

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,228 0 16,228

1.기간제교원인건비 13,353 0 13,353 (성립전_1추)인건비 : 11,964,910*1명= 11,965,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

2.기간제근로자인건비 1,824 0 1,824
(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,824,000

원*1명=
1,824,000

3.기간제교원법정부담금 1,051 0 1,051
(성립전_1추)법정부담금 : 1,050,360원*1

명=
1,051,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 10,000 0 10,000

1.기간제근로자인건비 540 0 540
(성립전_1추)대체인건비 : 15,000원*18회

*2명=
540,000

2.교육운영비 9,460 0 9,460 (성립전_1추)석식비 : 7,000원*9명*120일= 7,560,000
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(성립전_1추)교육용품구입 : 10,000원*10

종*19회=
1,900,000

2.독서활동 21,386 19,386 2,000

1.독서활동운영 21,386 19,386 2,000

1.[초]도서구입 9,118 9,118 0

1.도서구입비 9,118 9,118 0

2.[초]도서관운영 6,608 6,608 0

1.일반수용비 2,828 1,828 1,000
도서관운영유지(세탁,소독) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.여비 0 1,500 -1,500
학교도서관 자원봉사자교통비 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

3.교육운영비 3,780 1,280 2,500 독서행사 운영 용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생동아리운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.비품구입비 0 2,000 -2,000 안전시설비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]책꾸러미(경상) 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)간식비 : 4,000원*10명*5회= 200,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종*3회=
1,500,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*20권*1

회=
200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명*1회

=
100,000

3.교기육성 33,000 23,000 10,000

1.교기운영 33,000 23,000 10,000

1.[초]관악부운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

2.[초]관악부운영(전북의별) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)악기소모품구입 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

(성립전_1추)노후악기수선 : 100,000원*20

종*1회=
2,000,000

(성립전_1추)대회참가식사비 : 10,000원

*20명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)대회참가간식비 : 5,000원*20

명*10회=
1,000,000
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2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)악기구입 : 1,000,000원*3종

*1회=
3,000,000

5.교육활동 지원 161,052 71,372 89,680

1.교무업무 운영 250 250 0

1.교무학사운영 250 250 0

1.[초]교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.생활지도운영 15,282 5,662 9,620

1.학생생활상담지도 8,870 2,150 6,720

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

2.학교폭력예방 5,600 2,700 2,900

1.[초]안심알리미서비스 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]학교폭력예방지원학교운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)교구구입 : 80,000원*6학년*5

회=
2,400,000

(성립전_1추)위탁운영비(공연,체험 등) : 

250,000원*2회=
500,000

3.학생안전교육 812 812 0

1.[초]안전교육 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

2.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 64,500 54,500 10,000

1.연구학교운영 64,500 54,500 10,000
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1.[초]혁신학교운영 30,150 32,700 -2,550

1.운영수당 2,000 6,550 -4,550 특기적성강사비 : -4,550,000원*1회= -4,550,000

2.교육운영비 26,450 24,450 2,000 과학교과수업 용품 : 20,000원*100종*1회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교실수업 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.[초]교직원 전문성신장 5,750 5,750 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.[초]학부모참여 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]학생수혜 10,900 8,900 2,000

1.교육운영비 10,900 8,900 2,000 에듀테크수업용품 : 40,000원*1종*50명= 2,000,000

7.[초]사업운영지원 3,300 2,750 550

1.일반수용비 3,300 2,750 550 교원안심번호 : 550,000원*1종*1회= 550,000

8.[초]진로연계(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)프로젝트 운영지원 용품 : 

50,000원*1종*10학급=
500,000

(성립전_1추)영역별 집중 프로그램 운영용

품 : 50,000원*10종*4영역=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)초중운영협의체 간담회 식비

 : 25,000원*10명*2회=
500,000

(성립전_1추)유초운영협의체 간담회 식비

 : 25,000원*10명*2회=
500,000

9.[초]전문성신장(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)진료 연계교육 특강 및 연수

 : 250,000원*2명*1회=
500,000
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2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)수업나눔 간담회 식비 : 

5,000원*20명*5회=
500,000

10.[초]학생지원(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)진로연계학생 동아리 운영용

품 : 100,000원*10종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)에듀테크기자재 운영용품 : 

50,000원*12학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)독서행사지원 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

(성립전_1추)학생행사용품 : 250,000원*2

종*1회=
500,000

(성립전_1추)현장학습 지원 유류비 : 

50,000원*13학급*2회=
1,300,000

11.[초]자료제작(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)각종자료 제작 : 20,000원*50

부*1회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 10,960 10,960 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 10,260 10,260 0

1.[초]학교정보화지원 10,260 10,260 0

1.교육운영비 8,260 8,260 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 70,060 0 70,060

1.교육환경개선 70,060 0 70,060

1.[초]책·걸상구입 11,350 0 11,350

1.비품구입비 11,350 0 11,350
(성립전_1추)책걸상및사물함교체 : 

11,350,000원*1식=
11,350,000

2.[초]교육시설개선 58,710 0 58,710

1.일반수용비 58,710 0 58,710
(성립전_1추)통학차량 차고지 설치 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

(성립전_1추)다목적 놀이장 설치 : 

46,710,000원*1식=
46,710,000

6.학교 일반운영 213,093 212,005 1,088

1.학교기관 운영 68,880 67,080 1,800

1.부서기본운영 48,680 46,680 2,000

1.[초]교장실운영 9,492 9,492 0
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1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.[초]행정실운영 16,976 14,976 2,000

1.일반수용비 8,180 8,180 0

2.기타공공요금 348 348 0

3.여비 3,648 3,648 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 3,400 1,400 2,000 자산성비품 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.[초]교무부운영 22,212 22,212 0

1.공무직인건비 700 700 0

2.일반수용비 2,360 2,360 0

3.여비 19,152 19,152 0

2.병설유치원기본운영 20,200 20,400 -200

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,900 6,100 -200

1.전기요금 5,800 6,000 -200 일반전기요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원운영 14,300 14,300 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 11,300 11,300 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 139,933 141,645 -1,712

1.학교시설장비유지 139,933 141,645 -1,712

1.[초]공공요금및제세공과금 75,689 77,401 -1,712

1.전기요금 51,288 53,000 -1,712 일반전기요금 : -1,712,000원*1회= -1,712,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 9,401 9,401 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 11,580 11,580 0

1.일반수용비 11,580 11,580 0

3.[초]시설일반관리 20,502 20,502 0

1.일반수용비 18,502 18,502 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]경비원인건비 32,162 32,162 0

1.공무직인건비 30,636 30,636 0

2.공무직법정부담금 1,526 1,526 0

3.학교운영 협력 4,280 3,280 1,000

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전지도반운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품 : 40,000원*5종*5회

=
1,000,000

세출합계 1,302,212 715,031 587,181
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